
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI
SETTORE ISTITUZIONE MUSEO DEL MARE E DELLA NAVIGAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.1.0.-9

L'anno 2021 il giorno 22 del mese di Febbraio il sottoscritto Pierangelo Campodonico in 
qualità  di  Dirigente  del  Settore  Istituzione  Museo  del  Mare  e  della  Navigazione,  ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISTO SCAFFALI PER DEPOSITO. CIG: Z5C30A8CFE.

Adottata il 22/02/2021
Esecutiva dal 22/02/2021

22/02/2021 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



    

DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI
SETTORE ISTITUZIONE MUSEO DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.1.0.- 09

OGGETTO: ACQUISTO SCAFFALI PER DEPOSITO. CIG: Z5C30A8CFE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000  “Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei 
Dirigenti;

- gli  art.  4  -  16  e  17  del  Decreto  Legislativo  n.  165  del  30/03/2001  “Norme  generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato 
ed integrato dal Decreto Legislativo n. 56/2017;

- il  Decreto  Legislativo  n.  118  del  2011  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei 
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi”;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- la DCC n. 15/2002, modificata con DCC n. 26/2012 con cui è stata costituita l’Istituzione 

Musei del Mare e delle Migrazioni ed approvato il relativo regolamento;
- la DCC n. 11 del 26/02/2020 con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e 

programmatici del Comune di Genova per il triennio 2020/2022;
- la DCC n. 12 del 03/03/2020 con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e 

programmatici 2020-2022 dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni;
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti  Locali”  con  particolare  riferimento  all’art.  163  commi  1  e  3  in  merito  all’esercizio 
provvisorio;

- il Decreto Ministeriale  del  13 gennaio 2021, con il quale è stato differito al 31/03/2021 il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli Enti Locali;



Dato atto che afferiscono alla gestione dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni, ai 
sensi della D.C.C. n. 15/2002 modificata con D.C.C. n. 26/2012, le seguenti strutture:

- Galata Museo del Mare - Calata De Mari 1
- Commenda di Pré - Piazza della Commenda
- Lanterna di Genova - Rampa della Lanterna
- Museo Navale di Pegli - Piazza Bonavino;

Considerato che recentemente è stata avviata una riorganizzazione globale e razionalizzazione 
degli  spazi  del  deposito  opere  del  Galata  Museo  del  Mare,  finalizzato  al  miglioramento 
dell’accessibilità e dello stato di conservazione di alcune opere non destinate all’esposizione.  

Ritenuto  necessario  procedere  all’acquisto  di  alcune  scaffalature  del  tipo  cantilever, 
normalmente in uso ai musei per accogliere opere di grandi dimensioni e/o teche trasportabili, per 
razionalizzare lo stoccaggio di alcune opere già presenti in deposito.  

Valutato di inoltrare una richiesta di preventivo per la fornitura delle scaffalature suddette alle 
seguenti Ditte:

  Emaf Srl,

  Velcar Srl,

  Mec-System Srl;

  Ferrettogroup SpA,

  Errebi Srl,

  Barisone Giuliano;

Dato atto che sono pervenute solo le offerte di Errebi Srl, Velcar Srl ed Emaf Srl, tenute agli  
atti dell’ufficio rispettivamente con i protocolli n. 10/02/2021.0051033.E, 16/02/2021.0058810.E e 
16/02/2021.0058832.E, che sono state attentamente valutate e confrontate;

Ritenuto di adottare  il  criterio  del minor prezzo per la fornitura,  e valutata  congrua e più 
vantaggiosa  delle  altre  pervenute,  l’offerta  di  Velcar  Srl,  con sede  a  Genova in  Via  Giuseppe 
Colano n. 36A/R, cap 16162,  CF e P IVA 03237030105;

Valutato pertanto di assegnare a Velcar Srl la fornitura della scaffalatura sopra descritta per 
l’importo complessivo di Euro 3.050,00 (pari ad Euro 2.500,00 di imponibile più Iva al 22% per 
Euro 550,00) ai sensi dall’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.);

IL DIRETTORE
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1)    di autorizzare l’ordine diretto per la fornitura di scaffalature, tipo cantilever, per l’importo di 
Euro 2.500,00 oltre IVA al 22%;



2)    di assegnare a Velcar Srl (Cod. Benf. 37774) con sede a Genova, in Via Giuseppe Colano n. 
36A/R, cap 16162,  CF e P IVA 03237030105, ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) del Codi-
ce dei Contratti (D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.), la fornitura sopra descritto, al costo complessivo di 
Euro  3.050,00  (pari  ad  Euro  2.500,00  di  imponibile  più  IVA  al  22%  per  Euro  550,00). 
CIG:Z5C30A8CFE;

3)    di impegnare la somma complessiva di  Euro 3.050,00 al  Capitolo 300 “Acquisizione di 
Beni” del Bilancio 2021 cod. SIOPE 1.03.01.02.5 (Imp. 2021.10);

4)    di procedere alla liquidazione della spesa, mediante richiesta di emissione di mandato (Mod. 
M1/Rag.), ai sensi dell'art. 34 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

5)   di dare infine atto che:

- l’esecuzione del contratto è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine gen-
erale e speciale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei 
dati personali.

Il Direttore dell’Istituzione
Dott. Pierangelo Campodonico

(firmato digitalmente)


